
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 355 | Quinta-feira, 26 de março de 2020

MAIS DE 4 MIL PESSOAS JÁ FORAM 
VACINADAS EM SAQUAREMA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Saúde, já vacinou mais de 4,2 mil 
pessoas pertencentes ao 1° grupo 
de vacinação. Até o dia 15/04, ido-
sos com mais de 60 anos e profis-
sionais de saúde serão vacinados 
contra o vírus Influenza.

Neste ano, a Campanha de Va-
cinação contra a Gripe tem uma 
organização respeitando as me-
didas preventivas da Pandemia 
do COVID-19 para evitar aglome-
rações. Uma das mudanças, por 
exemplo, é a vacinação em casa. 
Todos os idosos serão vacinados 
em suas residências por equipes 
dos postos de Estratégia de Saú-
de da Família. Os idosos que mo-
ram em bairros sem a cobertura 
de ESF receberão as equipes de 
saúde por meio de um posto vo-
lante de vacinação. Não precisa 
de agendamento. Uma varredura 
será feita rua a rua em todo o mu-
nicípio pelas equipes de saúde.

Desde segunda-feira, idosos do 
Centro e de Itaúna já foram vaci-
nados. As equipes do posto vo-
lante estão seguindo em direção 
a Bacaxá para imunizar os idosos 
que não moram em áreas de co-
bertura de ESF.

É importante alertar à população 
que NÃO serão vacinadas as pes-
soas fora dos grupos prioritários 
definidos pelo Ministério da Saú-
de. Já os idosos deverão aguar-
dar, em suas residências, a visita 
do agente de saúde ou das equi-
pes da Secretaria de Saúde.

Há contraindicação para pessoas 
com alergia aos componentes da 
vacina, principalmente à proteína 
do ovo. Portadores de doenças 
neurológicas e síndrome Guillain-
-Barré devem consultar um mé-
dico antes de tomar a vacina e 
seguir suas orientações. Para 
pessoas que tenham apresentado

febre recente, é recomendado 
adiar a vacinação até que o esta-
do de saúde melhore.

“Adotamos a medida de vacinar 
em casa para proteger os nossos 
idosos do Coronavírus. Eles es-
tão recebendo nossos profissio-
nais de saúde com muita alegria 
e tranquilidade. No início, muitos 
podem estar preocupados em se 
vacinarem logo, mas as equipes 
da Secretaria de Saúde estão em-
penhadas em vacinar o maior nú-
mero de idosos possíveis. Peço a 
paciência e colaboração de todos 
neste momento difícil de pande-
mia”, informou a prefeita Manoela 

Peres.

Para mais informações sobre a 
campanha de vacinação, a Se-
cretaria de Saúde disponibilizou 
um número para atendimentos 
via WhatsApp. As dúvidas serão 
respondidas de segunda a sexta-
-feira, das 09 às 17 horas. O nú-
mero é (22) 99838-5311. Outras 
dúvidas podem ser tiradas no item 
Perguntas e Respostas, criado 
para a vacinação da Gripe.



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 355 
Quinta-feira, 26 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 355 
Quinta-feira, 26 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO N° 1986, DE 24 DE 
MARÇO DE 2020 

Acrescenta o Parágrafo Único ao art. 1° 
do Decreto n° 1981 de 13 de março de 
2020.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando que a pandemia por Coro-
navírus (Covid-19) ensejou a edição do 
Decreto 1981 de 13 de março de 2020, 
com decretação de medidas emergen-
ciais para prevenção e enfrentamento;
DECRETA:
Art 1°..........................
Parágrafo Único: Para enfrentamento 
da pandemia de Coronavírus (Covid-19) 
mencionada no caput, fica decretada situ-
ação de emergência em saúde pública no 
Município de Saquarema.
Art 2° Ficam ratificados todos os Decretos 
anteriormente editados visando o enfren-
tamento da pandemia do coronavírus.
Art 3°Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 13 de março de 2020.
Saquarema, 20 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 014/2020

Processo Administrativo nº 11.587/2019
Modalidade: Concorrência 012/2019.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ônix Serviços Ltda - CNPJ 
03.638.457/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução 
de obra de construção da Escola Nova 
Basiléa, no bairro de Sampaio Corrêa, no 
município de Saquarema.
Prazo: 08 (oito) meses
Valor Total do Contrato: R$ 8.460.918,34 
(oito milhões quatrocentos e sessenta mil, 
novecentos e dezoito reais e trinta e qua-
tro centavos).
Dotação Orçamentária: PT 
12.361.0047.1.017; ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 1140.

Data da Assinatura: 22/01/2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 355 
Quinta-feira, 26 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-03-25T20:08:33-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




